
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-84161733- -APN-ANPIDTYI#MCT- RD- 2023/07/07- PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF - 
Evaluación y adjudicación.

 

VISTO el Expediente EX-2020-84161733-APN-ANPIDTYI#MCT, los Decretos N.° 157 del 14 de febrero de 2020 y N.º 
680 del 30 de septiembre de 2021, las Resoluciones N.º 242 del 14 de julio de 2022 y N.º 131 del 8 de noviembre de 2021 
del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i) y las Disposiciones N.º 90 del 3 de octubre de 2022, N.º 103 
del 16 de noviembre de 2022 y N.º 27 del 11 de abril de 2023 de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (DNFONCYT); y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N.° 680/2021 se aprobó el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR suscripto entre la REPÚBLICA 
ARGENTINA y el BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a través de la Resolución AGENCIA I+D+i N° 131/2021 se aprobó el Reglamento Operativo del PROGRAMA 
INNOVACIÓN FEDERAL, enmarcado en el Contrato de Préstamo BID 5293/OC-AR

Que por conducto de la Resolución AGENCIA I+D+i N.º 242/2022 se convocó, en el marco del Convenio suscripto el 14 
de diciembre de 2020 entre la AGENCIA I+D+i y la FUNDACIÓN YPF, a la presentación de Proyectos de Investigación 
Científica y Tecnológica Orientados y asociativos orientados a: desarrollar la Red Territorial Patagónica de Investigación 
Orientada en Ciencia y Tecnología; promover el desarrollo del conocimiento multidisciplinar científico tecnológico sobre 
las Cuencas Neuquina, Austral y del Golfo San Jorge; articular redes de investigación sobre un mismo campo de estudio; 
la identificación y fortalecimiento de líneas de trabajo estratégicas que no están suficientemente desarrolladas en el país 
—PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF—; y se aprobaron sus bases y condiciones.

Que mediante las Disposiciones DNFONCYT N.º 90/2022 y N.º 103/2022 se resolvió prorrogar la fecha de cierre del 
envío on-line de propuestas y por Disposición DNFONCYT N.º 27/2023 se resolvió sobre la admisión de los proyectos 
presentados a la Convocatoria PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF.

Que, cumplida dicha etapa, los proyectos fueron sometidos a la evaluación de calidad científico-tecnológica y de su 
pertinencia a la convocatoria, estableciendo el mérito de los mismos.  



Que efectuado ello, se sometió a consideración del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN la recomendación de financiar NUEVE 
(9) proyectos, y no subsidiar UNO (1). 

Que por su parte, la Directora Ejecutiva de la FUNDACIÓN YPF solicitó a la AGENCIA I+D+i arbitrar los medios 
necesarios para asignar fondos remanentes de las Convocatorias PICTO YPF 2021 y PICTO YPF 2022 a los proyectos 
aprobados en la presente convocatoria, a fin de mejorar las condiciones de desarrollo y ejecución de los proyectos de 
Investigación.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que el presente acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 157 de febrero del 2020 
y conforme lo aprobado por el Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 
EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN en reunión ordinaria del 7 de julio del 2023.    

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL  DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la asignación de fondos remanentes de las Convocatorias PICTO 2021 FUNDACIÓN YPF y 
PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF, en partes iguales, a los proyectos que se aprueban por el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2°.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica 
Orientados PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF, según se detalla en el IF2023-74011496-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI 
que como Anexo integra la presente medida.

ARTÍCULO 3º.- Las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente medida serán atendidas con las partidas 
presupuestarias correspondientes al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (Préstamo BID 5293/OC-AR).

ARTÍCULO 4º.- Delegar en la Titular de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la firma de los instrumentos contractuales que resulten necesarios para efectivizar los 
beneficios acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5º.- Declarar proyecto no subsidiado al consagrado en el ANEXO IF-2023-74011974-
APNDNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 6º.- Publíquese en el sitio web oficial de la AGENCIA I+D+i, notifíquese a los interesados y tomen razón la 
DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la 
DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 







Código del Proyecto Tipo de Proyecto Título del Proyecto Investigador/a  Responsable Área temática Eje temático Razon social de la IB Razon social de la Unidad 


Ejecutora


01-PICTO-2022-14-


00009


Equipo de Trabajo Estrategias ecológicas para la 


restauración de ambientes áridos: 


asociaciones interespecíficas de 


facilitación promovidas con 


herramientas sustentables


YAMILA IVÓN PELLIZA Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución


Caracterización y remediación 


ambiental física, química o 


biológica


Consejo Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas


INSTITUTO DE 


INVESTIGACIONES EN 


BIODIVERSIDAD Y 


MEDIOAMBIENTE - INIBIOMA







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF - PROYECTO NO ADJUDICADO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 28 de Junio de 2023

				2023-06-28T17:31:03-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74011974-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74011974-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-06-28T17:31:04-0300












Código del 


Proyecto


Tipo de 


Proyecto


Título del Proyecto Investigador/a  


Responsable


Área temática Eje temático Razon social de la 


IB


Razon social de la 


Unidad Ejecutora


Subsidio solicitado 


Año 1


Total Subsidio 


solicitado


Subsidio adjudicado 


con refuerzos


Año 1


Total Subsidio 


adjudicado con 


refuerzos


Subsidio Año 1 Agencia Total Subsidio Agencia Subsidio solicitado 


Año 1


Cofinanciador


Total Subsidio 


solicitado


Cofinanciador


Refuerzo del 50% 


Cofinanciador


Reparto en partes iguales de los 


fondos remanentes del 


cofinanciador (YPF 2021 + YPF 


2022)
01-PICTO-2022-


14-00010


Equipo de 


Trabajo


Procesos limpios aplicados al 


tratamiento de recortes de 


perforación (cuttings). 


Desorción térmica y piro-


gasificación, con uso eventual 


de energía solar concentrada,  


para la obtención de productos 


con valor agregado y modelado 


de los procesos


GERMAN MAZZA Tecnología Química Caracterización y 


remediación ambiental 


física, química o 


biológica


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL 


COMAHUE


INSTITUTO DE 


INVESTIGACION Y 


DESARROLLO EN 


INGENIERIA DE


PROCESOSBIOTECNOLO


GIAYENERGIAS


ALTERNATIVAS


$ 10,000,000.00 $ 10,000,000.00 $ 16,979,442.00 $ 16,979,442.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00002


Equipo de 


Trabajo


Análisis Numérico del 


Comportamiento Termo-


Mecánico de Componentes 


Metálicos en la Industria del 


Gas y el Petróleo


CEFERINO 


STEIMBREGER


Tecnología 


Energética Minera 


Mecánica y de 


Materiales


Modelado 


Computacional


Universidad 


Nacional del 


Comahue


Facultad de Ingeniería $ 9,529,000.00 $ 9,529,000.00 $ 16,272,942.00 $ 16,272,942.00 $ 4,764,500.00 $ 4,764,500.00 $ 4,764,500.00 $ 4,764,500.00 $ 4,764,500.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00006


Equipo de 


Trabajo


Monitoreo de las emisiones de 


CO2 producto de la 


biorremediación de suelos 


contaminados con 


hidrocarburos


FABIAN GUSTAVO 


SCHOLZ


Ciencias de la Tierra 


e Hidro-


Atmosféricas


Caracterización y 


remediación ambiental 


física, química o 


biológica


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 


PATAGONIA SAN 


JUAN BOSCO


INSTITUTO DE 


BIOCIENCIAS DE LA


PATAGONIA


$ 9,950,000.00 $ 9,950,000.00 $ 16,904,442.00 $ 16,904,442.00 $ 4,975,000.00 $ 4,975,000.00 $ 4,975,000.00 $ 4,975,000.00 $ 4,975,000.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00007


Equipo de 


Trabajo


Uso de microorganismos del 


suelo como herramienta de 


restauración ecológica de 


ecosistemas áridos


MARIANA SOLANS Tecnología del 


Medio Ambiente


Caracterización y 


remediación ambiental 


física, química o 


biológica


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL 


COMAHUE


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL 


COMAHUE


$ 10,000,000.00 $ 10,000,000.00 $ 16,979,442.00 $ 16,979,442.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00005


Equipo de 


Trabajo


Efectos del magmatismo en la 


madurez de la materia 


orgánica de las fangolitas 


negras de la Formación Vaca 


Muerta 


CLAUDIA BEATRIZ 


ZAFFARANA


Ciencias de la Tierra 


e Hidro-


Atmosféricas


Exploración y 


caracterización geológica


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE RIO 


NEGRO


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE RÍO 


NEGRO


$ 10,000,000.00 $ 10,000,000.00 $ 16,979,442.00 $ 16,979,442.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 5,000,000.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00003


Equipo de 


Trabajo


Caracterización y remediación 


de petróleos de la Cuenca 


Austral


LEANDRO MARTÍN 


SOCOLOVSKY


Tecnología 


Energética Minera 


Mecánica y de 


Materiales


Caracterización y 


remediación ambiental 


física, química o 


biológica


Universidad 


Tecnológica 


Nacional


FACULTAD REGIONAL 


SANTA CRUZ


$ 4,200,000.00 $ 4,200,000.00 $ 8,279,442.00 $ 8,279,442.00 $ 2,100,000.00 $ 2,100,000.00 $ 2,100,000.00 $ 2,100,000.00 $ 2,100,000.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00012


Equipo de 


Trabajo


Red de monitoreo del agua 


subterránea en la Cuenca 


Neuquina


ANA CECILIA AMALIA 


DUFILHO


Ciencias de la Tierra 


e Hidro-


Atmosféricas


Gestión del agua UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL 


COMAHUE


FACULTAD DE 


INGENIERIA


$ 9,990,000.00 $ 9,990,000.00 $ 16,964,442.00 $ 16,964,442.00 $ 4,995,000.00 $ 4,995,000.00 $ 4,995,000.00 $ 4,995,000.00 $ 4,995,000.00 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00008


Equipo de 


Trabajo


Caracterización y evolución 


geológica del depocentro norte 


(48-52 °S) en la provincia de 


Santa Cruz de la cuenca Austral-


Magallanes desde parámetros 


estratigráficos, sedimentarios, 


magmáticos y estructurales


MAURICIO ALBERTO 


GONZALEZ GUILLOT


Ciencias de la Tierra 


e Hidro-


Atmosféricas


Exploración y 


caracterización geológica


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE 


TIERRA DEL FUEGO, 


ANTARTIDA E ISLAS 


DEL ATLANTICO 


SUR


INSTITUTO DE CIENCIAS 


POLARES AMBIENTE Y 


RECURSOS NATURALES


$ 9,994,211.00 $ 9,994,211.00 $ 16,970,758.50 $ 16,970,758.50 $ 4,997,105.50 $ 4,997,105.50 $ 4,997,105.50 $ 4,997,105.50 $ 4,997,105.50 $ 1,979,442.00


01-PICTO-2022-


14-00004


Equipo de 


Trabajo


AUSCULTACIÓN DE 


ESTRUCTURAS GEOLÓGICAS 


CON POTENCIAL ECONÓMICO 


EN EL EXTREMO SUROESTE DEL 


AUCA MAHUIDA, NEUQUÉN


MARIO ERNESTO 


GIMENEZ


Ciencias de la Tierra 


e Hidro-


Atmosféricas


Exploración y 


caracterización geológica


Universidad 


Nacional de San 


Juan


INSTITUTO GEOFISICO 


SISMOLOGICO VOLPONI


$ 9,918,000.00 $ 9,918,000.00 $ 16,856,442.00 $ 16,856,442.00 $ 4,959,000.00 $ 4,959,000.00 $ 4,959,000.00 $ 4,959,000.00 $ 4,959,000.00 $ 1,979,442.00


Monto total a subsidiar $ 143,186,794.50
Monto total a 


subsidiar Agencia
$ 41,790,605.50


Monto total a subsidiar 


Cofinanciador
$ 101,396,189.00







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: PICTO 2022 FUNDACIÓN YPF - PROYECTOS ADJUDICADOS -con refuerzos


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 28 de Junio de 2023

				2023-06-28T17:30:15-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-74011496-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-74011496-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: RESISTENCIA, CHACO

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA

				2023-06-28T17:30:16-0300









	fecha: Viernes 14 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-253-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-14T07:32:51-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-07-14T07:33:14-0300




